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Instructions

Get acquainted with the Torus Fully Homomorphic Encryption (TFHE) scheme and its extension WTFHE

(neural netWork-ready TFHE), which enables an evaluation of a neural network on encrypted input

data. Design a parameterizable digital circuit that implements fundamental arithmetic operations in

(W)TFHE. Compose the WTFHE bootstrapping operation out of these arithmetic operations. Implement

the circuit in ZedBoard SoC platform (equipped with Xilinx Zynq-7000 chip). Explore the parameters'

boundaries of the baby variant of WTFHE, s.t. the corresponding circuit fits into the target platform.

Write a program implementing a simple neural network; the designed circuit shall serve as a hardware

accelerator of the bootstrapping operation.
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Abstrakt

S nárůstem cloudových výpočeních služeb je soukromí osobních údajů často
v otázce, jelikož k nim má poskytovatel služeb plný přístup. Tuto situaci dále
zhoršují zařízení, které mají přístup k soukromým datům uživatelů, ale po-
strádají výpočení sílu k provedení vlastního výzkumu - například nemocnice.

Jedním z řešení tohoto problému by mohlo být takzvané plně homomorfní
šifrování (FHE), které dokáže vyhodnotit libovolnou funkci na šifrovaných
datech bez nutnosti dešifrování na straně poskytovatele cloudových služeb.
Oblast tohoto výzkumu je aktuálně velmi aktivní, s průlomem Gentryho et
al. v roce 2009 a následným představením šifry TFHE od Chilloti et al.

Ukázalo se, že TFHE schéma je zvláště vhodné pro zabezpečení strojového
učení jako služby (MLaaS). TFHE ve své původní podobě pracuje pouze s jed-
nobitovým prostorem, avšak několik vylepšení umožňuje využití více hodnot.
Tuto aktuální verzi jsme pracovně nazvali netWork-ready TFHE (WTFHE).

Obecně platí, že (W)TFHE šifry jsou o několik řádů pomalejší, než běžná
šifrovací schéma. Tato práce je případová studie k určení urychlení výpočtu
WTFHE za použití FPGA zařízení. Náš přínos spočívá v návrhu FPGA akce-
lerátoru schopného vyhodnotit jednoduchou neuronovou síť, změření jeho vý-
konu ve srovnání s softwarovým řešením, zjištěním hardwarových požadavků
a jeho potenciál ve škálovatelnosti.

Klíčová slova WTFHE, TFHE, FPGA, VHDL, Kryptografie, Číslicový ná-
vrh, Plně homomorfní šifrování, Neuronové sítě
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Abstract

With the rise of cloud compute services, the privacy of user’s data is often
put into question, as the service provider has full access to it. This is further
exacerbated by facilities that hold private data, but lack the computational
power to run their own research – namely hospitals.

A Fully Homomorphic Encryption (FHE) could be a solution to this prob-
lem as it can evaluate arbitrary functions over encrypted data without the
need for decryption on the Cloud service provider’s side. Since the break-
through by Gentry et al. in 2009, this field is very active with Chilloti et al.
recently introducing the scheme called TFHE.

TFHE scheme has been shown to be suitable for securing Machine Learning
as a Service (MLaaS). TFHE in its original form only works with one-bit
plaintext space, however, several improvements allow the usage of multivalue
plaintext space. This improved version was codenamed netWork-ready TFHE
(WTHE).

In general, (W)TFHE Schemes implemented in software are several or-
ders of magnitude slower than the commonly used encryption schemes. This
thesis serves as a case study to determine the feasibility of accelerating the
WTFHE Scheme with an FPGA. Our contributions consist of designing an
FPGA accelerator capable of simple Neural Network evaluation, measuring
its performance compared to the software setup, discovering resource require-
ments, and the potential of scalability.

Keywords WTFHE, TFHE, FPGA, VHDL, Cryptography, Digital Design,
Fully Homomorphic Encryption, Neural Network
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Introduction

Currently, there are many Cloud service providers offering Machine Learning
as a Service (MLaaS) as a commercial service – Google [3], Microsoft [4], and
IBM [5] to name a few.

However, concerns were raised towards data privacy in respect to MLaaS.
MLaaS providers not only have access to user’s data and their prediction
models, but can even train their prediction models with the provided data
without the users being aware of it.

Recently, few cryptographic schemes employing homomorphic encryption
have emerged. Homomorphic schemes can evaluate an arbitrary function on
the encrypted data without the need of decryption. Approaches by Graepel et
al. [6] or Xie et al. [7] build on the so-called Leveled Homomorphic Encryption
(LHE) – but those schemes limit the depth of non-linear operations, which
would be detrimental to Deep Neural Network evaluation.

This issue was addressed by Bourse et al. [8] by improving upon the TFHE
scheme by Chilloti et al. [2]. The TFHE scheme was chosen as a basis for
a modified version codenamed the neural netWork-ready TFHE (WTFHE).
WTFHE can evaluate addition and arbitrary function over a multivalue plain-
text space.

In general, (W)TFHE Schemes implemented in software are several orders
of magnitude slower than the commonly used encryption schemes. This thesis
serves as a case study to determine the feasibility of accelerating the WTFHE
Scheme on an FPGA. Our contributions consist of designing an FPGA accel-
erator capable of simple Neural Network evaluation. We will measure the per-
formance of the implemented design compared to a similar software setup and
explore the limits of scalability of FPGA acceleration.

This thesis is split into several chapters. In Chapter 1, I will introduce
the WTFHE scheme and all relevant definitions and algorithms. In Chapter
2, I will discuss possible approaches to hardware acceleration of the WTFHE
scheme. In Chapter 3, I will describe the implementation steps of the hardware
accelerator on an FPGA, while Chapter 4 will cover demo application written
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Introduction

in C language running a simple Neural Network evaluation using the FPGA
to accelerate a Bootstrapping operation. In Chapter 5, I will explain the
methodology used to verify the functionality of the design. In Chapter 6,
I will discuss the measured performance and resource requirements of the
hardware accelerator. In Chapter 7, I will describe the direction of possible
future work improving the usability of the WTFHE scheme. And finally, in
the last Chapter I will summarize this work.

2

Chapter 1
Preliminaries

In this section, I will describe the building blocks of the WTFHE encryption
scheme. The definitions, algorithms, and excerpts in this section were provided
by Jakub Klemsa. For a more detailed explanation I will refer readers to his
publication [9] on modifications done to the TFHE or to Chilloti et al.[2] for
the original proposition of the TFHE. Note that I modified some parts to keep
consistent notation across this thesis and reflect the actual form of algorithms
used for implementation.

Symbols & Notation

As this thesis contains a lot of technical content, I adopted symbols and no-
tation from Klemsa’s paper[9].

• B the binary Galois Field GF2,

• Z the set of Integers,

• T the set R/Z, also known as the Torus,

• p(X) = p(N−1)XN−1 + p(N−2)X(N−2) + . . . + p(1)X1 + p(0) a polynomial,
coeffs(p) = (p(0), p(1), . . . , p(N−1)),

• M (N)[X]k the set of polynomials modulo XN + 1, for a set M of dimen-
sion k and polynomial order of N ,

• T(n) vector of Torus members of length n,

• For a vector(matrix) of polynomials w = (w(N−1)
0 XN−1+w

(N−2)
0 XN−2+

. . .+w
(0)
0 X0, . . . , w

(N−1)
n−1 XN−1 +w

(N−2)
n−1 XN−2 + . . .+w

(0)
n−1X0), I denote:

– wi = w
(N−1)
i XN−1 + w

(N−2)
i XN−2 + . . . + w

(0)
i X0, and

– w
(k)
i = w

(k)
i Xk

3

1. Preliminaries

• a
$←M and a

α←M the uniform and the zero-centered α-deviated draw,
respectively, of a random variable a from M .

The Torus The set T = R/Z (i.e. real numbers modulo 1) with standard
operation addition is called the Torus. Torus is a module over Z, meaning its
elements can be multiplied by an integer. These operations can be extended
to Integer-Torus polynomials.

Concentrated Distribution Unlike multiplication, the division of a Torus
by an integer cannot be defined without ambiguity, the same holds for the ex-
pectation of a distribution over the Torus. However, this can be fixed for
a concentrated distribution [2], which is a distribution with support limited
to a ball of radius 1/4, up to a negligible subset. For further details, we refer
to [2].

1.1 Introduction to TFHE
TFHE by Chillotti et al. [2] is a recent fully homomorphic scheme building
upon Learning with Errors (LWE) problem [10]. TFHE in the original form
encrypts a single bit, but improvements by Carpov et al. [11] and Bourse et
al. [8] allow usage of multivalue plaintext space and DNN evaluation on the en-
crypted data. This improved version of TFHE was used as a basis of this
thesis. I will refer to this improved version as neural netWork-ready TFHE
(WTFHE in short).


[…]

TRLWE Samples have two columns and two polynomial respectively, there
are two instances of POLY_MULT working in parallel. This puts the upper
bound on N to 64, as the design uses 2 ·N DSP48 blocks out of 220 available.
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7. Future Work

Converting parallel designs to sequential: The biggest issue of scaling
the design is LUT/Register usage (see the last column of Table 6.1). There are
two approaches that could be implemented simultaneously. One is removing
parallelism and converting designs to a more sequential type, and the second
is offloading more temporary results into BlockRAM and even into onboard
DDR3. Those improvements are expected to be much more extensive and
would require a major overhaul of implemented entities.

7.2 ARM Integration
Originally, the idea of ARM core integration was to generate TRGSW Samples
locally and load them directly into BlockRAM as this would save a significant
part of data needed to be transmitted over a slow UART connection. This
was later rejected because the Bootstrapping keys are private and should not
be shared with the accelerator.

The current idea is to use FPGA as an accelerator of External Product
only. The External Product uses roughly half of LUTs and a fifth of Registers
compared to the whole Bootstrapping entity (see Table 6.3). As long as the
ARM core can compute the expression 7.1 and save the result into BlockRAM
in a comparable time to the Bootstrapping entity – which takes roughly 2 · 3·
TRGSW Sample size in clock cycles – the overall speed would be comparable,
but with much lower resource usage.

A side benefit of routing the data through the ARM core is an increased
bandwidth of USB connection over UART. As one of the main problems is
communication overhead, this change would increase the performance of the
accelerator without any major redesign.

7.3 GPU Acceleration
Overall, the current version of the WTFHE scheme in its full version is still
very resource-heavy. The degree of the polynomials is expected to be 1024
at minimum. The sheer size might make it prohibitive to FPGA-based ac-
celeration, but discrete GPUs have massive amounts of cores which can also
do multiplication in parallel. The amounts of VRAM are also usually higher
compared to what is available to FPGA, further benefiting the proposal.
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Conclusion

In this thesis I presented the current version of the WTFHE scheme and
the possibility of using an FPGA as a hardware accelerator to increase the
performance of the cipher.

I implemented the hardware accelerator in VHDL language, running on
ZedBoard Zynq-7000 SOC. I connected the FPGA with UART over a USB
connection with a custom demo application written in C language running
a simple Neural Network Evaluation. The demo application runs the same
algorithm, but with no encryption, thus serving as a validator to the FPGA
computation.

During the implementation process, I created a number of testbench files
validating the functionality of the FPGA. A reference implementation in Ruby
provided by Ing. Jakub Klemsa served as a test vector generator for the
testbench files.

I tested several sets of WTFHE parameters intending to find the perfor-
mance of the design, possible scalability, and resource requirements. A test
set codenamed “Baby” with 3 = PI-bit plaintext, thus range of [0, 23], was
successfully implemented. The accelerator then evaluated a simple Neural
Network faster than the reference solution in Ruby. However, the design suf-
fers from a significant communication overhead due to the amount of data
sent over a slow UART connection. Routing the data through the built-in
ARM core and using a standard USB connection to PC could increase the
performance of the accelerator.

A test set of parameters codenamed “PI = 4” with 4-bit plaintext size
exceeded the available resources in FPGA and could not be synthesized. I
anticipate, that with a redesign of some components of the accelerator, the
“PI = 4” version could fit into the ZedBoard SOC. However, as the real-world
parameters are still significantly higher to guarantee encryption security, I
expect a GPU assisted acceleration might be a more promising direction.
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Appendix A
Acronyms

ANN Artificial Neural Network

ARM Advanced RISC Machine

AXI Advanced eXtensible Interface

BRAM Block RAM

CPU Central Processing Unit

DDR Double Data Rate

DSP Digital Signal Processor

FF Flip-Flop

FPGA Field Programmable Gate Array

GPU Graphics Processing Unit

LHE Leveled Homomorphic Encryption

LWE Learning With Errors

LUT Look-Up Table

MAC Multiply-and-Accumulate

MLaaS Machine Learning as a Service

PC Personal Computer

PLL Phase-Locked Loop

RAM Random Access Memory
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A. Acronyms

RISC Reduced Instruction Set Computer

SoC System on a Chip

TFHE Fast Fully Homomorphic Encryption over the Torus

TLWE Torus TLWE

TRGSW Torus-Ring Gentry-Sahai-Waters

TRLWE Torus-Ring LWE

UART Universal Asynchronous Receiver-Transmitter

USB Universal Serial Bus

VHDL VHSIC Hardware Description Language

VHSIC Very High Speed Integrated Circuit

WTFHE netWork-ready TFHE
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Appendix B
Contents of enclosed storage

media

c_code............................................Directory with C code
wtfhe.c.......................................Demo application in C

data ................................. Input/Output data for testbenches
ruby..............reference Ruby implementation by Ing. Jakub Klemsa

app...................................................Ruby subfolder
bin.................................Directory with Ruby main file
demo................................Directory with Ruby test files

thesis............................................Thesis tex source files
v0_9_matrix_multiplication...................Vivado project for v0.9
v1_0_boots_registers..........................Vivado project for v1.0
v1_1_boots_bram_no_dsp_tau_18...............Vivado project for v1.1
v1_2_boots_bram_dsp_tau_20...................Vivado project for v1.2
v1_3_boots_bram_better_dsp...................Vivado project for v1.3
v1_4_boots_pi_3_scalable.....................Vivado project for v1.4
v1_5_neural_demo_50_mhz ...................... Vivado project for v1.5
v1_6_better_neural ............................ Vivado project for v1.6
v1_7_final..................................Final Vivado project - v1.7
v1_7_pi_4_test...................................Scalability test - v1.7
master_thesis_chytry.pdf .............. the thesis text in PDF format
master_thesis_chytry.zip....................the thesis text in zip file
WTFHE_v1_7.bit...........Synthetized v1.7 bistream for Zynq 7000 SoC
readme.mb........................read-me with file/directory description
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