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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo bezvýhradně splněno, konkrétně šlo o:
* seznámení se se šifrou TFHE a její variantou WTFHE,
* návrh parametrizovatelného obvodu "od nuly":
* vhodná dekompozice větších celků do menších bloků,
* složení těchto bloků do funkčního celku,
* výběr vhodných výpočetních prostředků v rámci doporučené platformy ZedBoard,
* zjištění mezí parametrů, pro které je ještě možné obvod sestavit pro danou platformu,
* implementaci demo programu, který vyhodnotí jednoduchou neuronovou síť na
zašifrovaných datech.

Slabší stránkou práce se ukázala formulace problému (pro nezasvěceného čtenáře by
bylo uvedení do problému poněkud obtížněji stravitelné) a také zhodnocení dosažených
výsledků.

Obecně musím konstatovat, že se jednalo o náročné téma, předně s ohledem na
kontinuální vývoj v teoretické rovině. Student však nové poznatky velice pružně
implementoval do svojí práce, s případným překonáváním vyvstanuvších překážek si pak
vedl zjevně bez větších obtíží.

2. Písemná část práce 60 /100 (D)

Práce obsahuje relevantní informace, jen místy zabíhá do velkých detailů, což na druhou
stranu akcentuje rozsah řešeného problému.

Po věcné stránce obsahuje práce některé nepřesnosti v teoretické rovině, což ve výsledku
nemělo na splnění zadání žádný vliv, vzniká tím tedy jen pár nepřesností (např. "order of
polynomial P" -> "degree of polynomial P", "Torus field" -- Torus není algebraické těleso,
"negacyclic set T^(N)[X]" -- tato konkrétní struktura není ničím negacyklická, a další).

Struktura práce odpovídá její povaze, hodnotím ji jako vhodnou.

Celková srozumitelnost textu trpí slabším úvodem do problematiky (jak již bylo
konstatováno), z čehož například pramení nejasnost, zda se je akcelerována jen operace
bootstrapování (jak se píše např. v Abstraktu), nebo je akcelerováno celé vyhodnocení
neuronové sítě (jak se píše v kapitole Introduction). Dále mi chybí srozumitelnější úvod
do samotného bootstrapování. Trochu matoucí je i prohazované pořadí operandů ve
Vector-Matrix násobení, chybějící zmínka o rozílu posledních dvou sloupců v popisku
tabulky 6.1 a jednoznačný výčet přenášených dat v sekci 6.2.2.

Po typografické stránce jsou nejvíce do očí bijící přetékající řádky, po jazykové stránce
potom špatně volené členy a výjimečně i slovíčka (např. safety vs. security).

Student se odkazuje na relevantní literaturu a správným způsobem ji cituje. Například v
první kapitole, jejíž obsah je převážně vytvořen z materiálů k nastudování, se na tyto
zdroje přímo odkazuje.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Student využil své předchozí zkušenosti z programování platformy Nexys3, bez větších
potíží potom přizpůsobil svůj kód nově doporučené platformě ZedBoard. Výkonnější
platforma ZedBoard byla v době začátku psaní práce doporučena z důvodu velké
očekávané náročnosti, což se ukázalo jako krok správným směrem -- bývaly by byly
využity i větší zdroje, než které dokáže ZedBoard nabídnout.

Logické členění bylo kódu zřetelné, rozdělení mezi hardware a software bylo důkladně
analyzováno a podle návrhu i provedeno. Velkým plusem implementace je nezávislá
testovatelnost jednotlivých komponent.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 75 /100 (C)

Cílem práce je "průzkum terénu", není tedy přímo určena k praktickému nasazení.
Vskutku, hlavním cílem práce bylo, cituji, "determine the FEASIBILITY of accelerating the
WTFHE Scheme on an FPGA". Jako průzkum terénu svůj účel splňuje.

Opět bych vytkl nižší kvalitu provedení slovního hodnocení dosažených výsledků.

Celkové hodnocení 70 /100 (C)

Své hodnocení opírám o dvě, trochu protichůdné, roviny práce.

V rovině splnění zadání se práce -- i přes mnoho nepředvídatelných překážek -- opravdu
povedla:
1) podařilo se rozjet WTFHE bootstrapování na FPGA,
2) ukázaly se všechny limity, což určitě poslouží do budoucna jako dobrý základ pro
rozhodování, kterou platformu pro nejrychlejší možné WTFHE bootstrapování zvolit.
Hodnotím 100/100.

V rovině sepsání do textu se projevily:
1) velká časová náročnost samotné implementace,
2) studentova těžkopádnost ve psaní textů spolu s nižší dovedností předávat informace.
Bod 1) je fakticky zahrnut ve výborném hodnocení v rovině splnění zadání a rozhodně
nemůže být výmluvou, proto nezávisle hodnotím sepsaný text skórem 50/100.

Otázky k obhajobě

1) Okomentujte možnost generování bootstrapovacích klíčů ze seedu pomocí proudové
šifry.
2) Jak moc by bylo náročné v implementaci nahradit operaci POLY_MULT (negacyklické
násobení polynomů) analogickou operací využívající Fourierovu transformaci?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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